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ABSTRAKT
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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá šokovými stavy v urgentní medicíně, je rozdělena na

část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. V první kapitole teoretické části se

věnujeme obecným informacím o šoku, jako je například jeho patofyziologie, fáze a

rozdělení. Druhá kapitola teoretické části se věnuje terapii, která zahrnuje protokol

ABCDE, monitoraci a tekutinovou resuscitaci. V praktické části podrobně rozebíráme

kazuistiky, které jsme dohledali v dokumentaci ZZS ÚK.

V praktické části na základě získaných kazuistik zjišťujeme přístup k pacientovi

dle ABCDE protokolu, porovnáváme postupy uváděné v literatuře s postupy

s výjezdovou skupinou ZZS a zjišťujeme zajištění tekutinové resuscitace.
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Summary:

The bachelor thesis deals with shock states in emergency medicine, it is divided

into theoretical and practical part.

The theoretical part is divided into two chapters. The first chapter of the

theoretical part deals with general information about shock, such as its pathophysiology,

phase and division. The second chapter of the theoretical part deals with therapy, which

includes the ABCDE protocol, monitoring and fluid resuscitation. In the practical part,

we analyze in detail the case studies we have found in the documentation of the ZZS

Úk.

In the practical part in the light of case studies, we find access to pacinetovi by

ABCDE Protocol, comparing methods reported in the literature with the practice of ZZS

Úk crews assess and ensure fluid resuscitation.
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ÚVOD

Šokové stavy se řadí k nejdramatičtějším a nejzávažnějším stavům, s kterými

se výjezdová skupina zdravotnické záchranné služby může v přednemocniční

neodkladné péči setkat. Jedná se akutní stav, který ohrožuje základní životní funkce

pacienta. Stav pacienta v šokovém stavu se neustále vyvíjí a z klidného stádia může

vyústit až v náhlou zástavu oběhu. Nebezpečí šoku spočívá v tom, že se může rozvíjet

pomalu, ale i velmi rychle, může nastat v jakémkoliv věku, prostředí a z časového

hlediska kdykoliv.

Cílem bakalářské práce je zjistit specifika léčby pacienta v šokovém stavu

v přednemocniční neodkladné péči. K dosažení hlavního cíle byly stanoveny dílčí cíle

a výzkumné otázky. Součástí dílčích cílů je zaměření se na infuzní terapii a prvotní

přístup k pacientovi a porovnání postupů výjezdových skupin zdravotnické záchranné

služby s postupy uváděnými v literatuře. Výzkumné otázky se zaměřují na monitoraci

pacienta během výjezdu, zhodnocení rozsahu využití ABCDE protokolu u prvotního

přístupu k pacientovi a zajištění infuzní terapie.

Téma šokové stavy v urgentní medicíně mě zaujalo z důvodu jeho závažnosti

pacientova stavu a aktuálnosti tématu. Medicína je věda, která se neustále vyvíjí,

i v případě šokových stavů jsou doporučována a zkoumána nová doporučení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole

teoretické části se věnujeme obecným informacím o šoku, v druhé kapitole je zaměření

na terapii v přednemocniční neodkladné péči.

Praktická část je zaměřena na analýzu kazuistik, podle které zjistíme,

jak v určitých situacích probíhá zajištění pacienta v přednemocniční nedokladné péči.

Dle detailního zpracování kazuistik můžeme porovnat postupy uváděné v literatuře

s postupy výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby. Tyto poznatky graficky

znázorňujeme ve schématech.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ŠOK

Šok je jeden z nejzávažnějších stavů, který ohrožuje život postiženého. Jedná

se o akutní oběhové selhání s nepřiměřenou distribucí a perfuzí tkání, „Šok můžeme

definovat jako akutní oběhové selhání s neadekvátní distribucí a perfuzí ve vztahu

k metabolickým požadavkům tkání vedoucí ke generalizované buněčné hypoxii.“

(Ševčík a Matějovič, c2014, s. 232).

1.1 Definice šoku

Jedná se o akutní stav, který je způsoben nedostatečnou dodávkou kyslíku,

dochází k závažnému snížení prokrvení orgánů, které vede k hypoxii, poruše látkové

výměně buněk a ke shromažďování toxických látek. (Kasal, 2019; Zeman a Krška

2011).

Během šoku dochází ke generalizovanému selhávání regulace kardiovaskulárního

systému, jedná se o nejzávažnější hemodynamickou poruchu. Šokový stav je zapříčiněn

tím, že organismus není schopen zásobovat tkáně kyslíkem, dochází k nedostatečné

hladině energetických zdrojů tkání a není schopen odvádět kyselé metabolity, což má

za následek poruchu metabolismu s následujícími morfologickými a funkčními

změnami. (Bartůněk, Jurásková, Heczková a Nalos, 2016).

1.2 Patofyziologie šoku

Šokový stav je komplexní syndrom, který způsobuje neadekvátní prokrvení

celého organismu a bez zahájení léčby akutní šok způsobuje tkáňovou hypoxii, vede

k poškození samotných buněk až k multiorgánovému selhání (Šeblová a Knor, 2013).

Příčinou vzniku je snižování průtoku krve tkáněmi zejména životně důležitými orgány.
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Vzniká nepoměr mezi nabídkou a poptávkou v zásobování orgánů kyslíkem a životně

důležitými živinami (Frei a kol., 2016). Snížení objemu cirkulující krve vede ke snížení

minutového srdečního výdeje s následovanou hypotenzí, následkem je pokles žilního

návratu k srdci (Pokorný, 2010).

Se snižující hodnotou SpO2 tělo reaguje zvýšením srdeční aktivity – tachykardií.

Pokud šokový stav přetrvává, aerobní metabolismus přechází do anaerobního

metabolismus, kde vedlejším produktem je zvýšená produkce kyseliny mléčné, laktátu.

Nahromadění laktátu způsobuje vznik kyselého prostředí, nastává metabolická acidóza

(Žák a kol., 2011).

Na mikrocirkulární úrovni dochází v důsledku aktivací leukocytů, makrofágů,

trombocytů a endotelových buněk k poškození endotelu cév. Leukocyty prostupují

poškozenou cévní stěnou a podílejí se na poškození ostatních tkání (Pokorný

a kol., 2010). Při stále se stupňujícímu šoku vzniká, jako součást multiorgánového

poškození, diseminovaná intravaskulární koagulopatie – DIC. Diseminovaná

intravaskulární koagulopatie je charakterizována zvýšenou koagulační aktivitou,

při které se v periferních cévách vytváří mikrotromby, až dojde k vyčerpání

koagulačních faktorů (Zadák a Havel, 2017).

1.2.1 Sympatoadrenální reakce

Sympatoadrenální reakce je způsobená hypotenzí a hypoperfuzí. Kompenzačním

mechanismem je sympatoadrenální reakce vedoucí ke zvýšení aktivity sympatiku,

během několika minut dojde k uvolnění noradrenalinu a později i katecholaminů

(adrenalinu) z dřeně nadledvin do oběhu (Ševčík a Matějovič, c2014).

Jako kompenzační mechanismus organismu se jeví vazokonstrikce a snížení kapacity

žilního systému spolu s pozitivním inotropním a chronotropním účinkem (Kasal, 2019).

Tímto se organismus snaží o udržení krevního tlaku a srdečního výdeje. Z kůry

nadledvin se vyplavují kortikoidy, které mají funkci antialergickou, imunosupresivní.

Snížením perfuze ledvin se aktivuje renin angiotenzin aldosteron systém, výsledkem

je produkce angiotenzinu II, který způsobuje vazokonstrikci a stimuluje sekreci

aldosteronu v kůře nadlevin (Ševčík a Matějovič, c2014).
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1.2.2 Zánětlivá reakce

Systémová zánětlivá reakce organismus aktivuje makrofágy a neutrofily,

dochází k uvolňování cytokinů, ovšem generalizace zánětlivé reakce – SIRS – vede

k negativním hemodynamickým změnám (Bartůněk, Jurásková, Heczková a Nalos,

2016). Aktivované leukocyty přilnou k endotelu, uvolňují zánětlivé mediátory a toxické

kyslíkové radikály, které poškozují tkáň, zvyšují kapilární permeabilitu. Cytokiny jsou

uvolňovány lymfocyty a hrají roli především v obranyschopnosti organismu, jedná

se o důležité mediátory SIRS, mezi které řadíme faktor nekrotizující tumor TNF,

interleukiny (IL-1; IL-6; IL-8). Zánětlivá reakce může být přínosná, ale pouze pokud je

zaměřená proti lokalizované nekróze nebo infekci. V případě masivní generalizované


[…]


mým doporučením pro praxi je žádoucí ji do předvolené tabulky pro jeho významné

vyšetření traumatických pacientů a rychlé zhodnocení perfuze tkání přidat. Šokové

stavy v přednemocniční péči jsou závažným a neustále se vyvíjejícím tématem.

Zdravotnický personál by se měl neustále vzdělávat v nových poznatcích

a doporučeních.
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Příloha A: Žádost o povolení sběru dat na ZZS Úk

Příloha B: ABCDE protokol

Zdroj: vlastní

ABCDE protokol

A

Volné dýchací
cesty,

průchodnost

Sekret, cizí
tělesa?

Tracheální
intubace

Zvukové
fenomény

Náplň krčních žil Deviace trachey

Poslech, pohmat,
poklep

SpO2 , O2, UPV,
EtCO2

Dech. frekvence,
úsilí, expanze

hrudníku
O2, UPV, EtCO2

Stabilita hrudní
stěny

Deformity
hrudníku

C

Puls - lokalizace,
charakter, síla

PŽK, infuzní
terapie

Tf, TK, EKG Farmakoterapie

Srdeční akce
(ne)pravidelná

Krvácení - stop!

Kap. návrat,
barva a teplota

kůže
Diuréza

D

Vědomí
AVPU/GCS

Reakytivita a
symetrie zornic

Lateralizace
Toxikologické

vyše.

Glukóza
Čití, citlivost

končetin

E

Teplota Kožní změny

Prevence ztrát
tepla

Otoky, jizvy

Vyšetření od
hlavy k patě

Ošetření traumat

Příloha C: Management šoku

Zdroj: vlastní

Management šoku

Vnější krvácení

Ano

Přímý tlak

Kontrolované
krvácení?

Ano Ne

Turniket

Ne

Vyhodnocení
perfuze

Známky šoku

Ano

Udržení SpO2 >
95 %; O2

Imobilizace
páteře pokud je

indikována

Transport
nejbližší vhodné

zdr. zařízení

I.v. tekutinová
terapie (2x PŽK)

Ne

Primární
vyšetření

Fixace končetin

Přehodnocení
primárního
vyšetření

Transport
nejbližší vhodné

zdr. zařízení

i.v. terapie
pokud je

indikována

Příloha D: Management anafylaktické reakce

Zdroj: vlastní

Management anafylaktické reakce

ABCDE
protokol

Rozpoznání: akutní nástup reakce; ohrožení vitálních
funkcí; obvykle kožní projevy

Volat
pomoct

ADRENALIN

Dospělí O,5 mg i.m.

> 12 let 0,5 mg i.m.

6-12 let 0,3 mg i.m.

< 6 let 0,15 mg i.m.

Terapie dle kompetencí

Průchodnost dýchacích
cest, O2, monitorace EKG,

TK, SPO2

i.v. krystaloid

Dospělí 500 - 1000 ml

Děti 20 ml/kg

Antihistaminikum -
Dithiaden

Dospělí 1 mg i.v. (max 8 mg/24
hod)

Děti do 6 let 0,5 mg i.v. (max 3
mg/24 hod)

Děti 6-12 let (max 6 mg/24hod)

Kortikoidy -
Hydrokortison

Dospělí 200 mg i.v.

6-12 let 100 mg i.v.

6 měsíců - 6 let 50 mg i.v.

< 6 měsíců 25 mg i.v.

Příloha E: Schéma vyhodnocení perfuze

Zdroj: vlastní

Vyhodnocení perfuze

Přítomnost
pulsu

Kvalita pulsu
Lokalizace

palpace pulsu
Barva kůže

Teplota a
vlhkost kůže

Kapilární
návrat

Příloha F: Management nekontrolovatelného krvácení

Zdroj: vlastní

Nekontrolovatelné krvácení

I. nebo II. stupeň

i.v. tekutiny 30 ml/h

III. nebo IV. stupeň

Titrace i.v. tekutiny

Cíl: MAP 60-65 mm Hg;
TKS 80-90 mm Hg

Příloha G: Management při kontrolovatelném krvácení

Zdroj: vlastní

Kontrolovatelné krvácení

I. stupeň

i.v. tekutiny 30 ml/h

II., III. nebo IV. stupeň

Bolus ohřátých tekutin
(ideálně 39°C pokud

možno) 1-2 l

Vitální funkce se vrátí
do normy

Titrace i.v. tekutin

Udržení vitálních
funkcí HR < 120/min;

TKS > 90 mm Hg
(dospělí)

Minimální nebo žádná
odpověď

Titrace i.v. tekutin

Udržení MAP 60-65
mmHg; TKS 80-90 mm

Hg

Příloha H: klasifikace hemoragického šoku

Zdroj: vlastní

Stupěň

Krevní
ztráta (ml)

Krevní
ztráta (%)

Hodnota
pulsu

Krevní tlak

Dechová
frekvence

CNS

ment. stav

Náhrada
tekutin

I.

< 750

< 15

< 100

V normě

14-20

Mírná
úzkost

Krystaloidy

II.

750-1500

15-30

100-120

V normě

20-30

Mírná
úzkost

Krystaloidy

III.

1500-2000

30-40

120-140

Snížený

30-40

Úzkost,
zmatenost

Krystaloidy,
krev

IV.

> 2000

> 40

> 140

Snížený

> 35

Zmatenost,
letargie

Krystaloidy,
krev

Příloha I: Příznaky jednotlivých typů šoku

Zdroj: vlastní

Kožní
projevy

Barva kůže

Krevní tlak

Vědomí

Kapilární
návrat

Hypovolemický

Chladná,
vlhká

Bledá,
cyanotická

Klesá

Alterace

Prodloužený

Neurogenní

Teplá, suchá

Růžová

Klesá

Lucidní

V normě

Kardiogenní

Chladná,
suchá

Bledá,
cyanotická

Klesá

Alterace

Prodloužený