### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Jana POHUNKOVÁ
Název práce Šokové stavy v urgentní medicíně.
Oponent práce MUDr., ThMgr. Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS.
Počet číslovaných stran 75
Počet příloh 9
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 30
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1 knižní, 2 internetové
Počet internetových zdrojů 1 český, 2 viz výše
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

Maximální počet bodů Bodové hodnocení
<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>35</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části <b>6</b> <b>6</b>
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce <b>5</b> <b>5</b>
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz <b>5</b> <b>5</b>
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod <b>5</b> <b>5</b>
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku <b>4</b> <b>4</b>
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce <b>5</b> <b>5</b>
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>5</b> <b>5</b>
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b> <b>5</b>
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu <b>5</b>
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost <b>20</b>
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat <b>20</b>
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) <b>10</b>
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového hodnocení, vyplňte vždy):

V práci jsem neshledal žádné nedostatky.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** 1

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:** 100 bodů

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIJ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15.4.2019

Podpis: